MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

EDITAL Nº 15/2023 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 26 de junho de 2023.

EDITAL Nº 15/2023
DAS PROPOSTAS DE EXCLUSÃO E PROPOSIÇÃO DE CURSOS PARA AMPLIAÇÃO DE OFERTAS

DE VAGAS DO CAMPUS ALVORADA - PDI 2024-2028

A Comissão Local de revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do Campus Alvorada do IFRS no
uso de suas atribuições legais, torna público as normas e os fluxos para recebimento de propostas de exclusão e
proposição de cursos para a construção do PDI com vigência de 2024-2028.

1.OBJETIVO

1.1 A Chamada busca receber manifestações de exclusão e proposição de cursos voltadas à consolidação e
expansão do Campus Alvorada do IFRS, para posterior elaboração de Projetos Pedagógicos.

1.2 A Chamada busca definir cursos ofertados pelo campus Alvorada do IFRS na seguinte proporção:

Educação
Profissional com a
Educação Básica na
Modalidade de
Educação de Jovens e
Adultos - PROEJA

Ensino
Médio

Integrado

Formação de
professores,

inclusive
licenciaturas

Subsequentes e
/ou

Concomitantes

Tecnólogos e
/ou

Bacharelados

Pós-
graduação

1 3 2* 3 2 2**

* pode ser graduação em licenciatura e pós-graduação

** não se considerou a pós-graduação em formação de professores nesse quantitativo

2. DESCRIÇÃO

2.1 A Legislação Nacional define os Percentuais de Vagas equivalentes em Cursos Técnicos; Cursos de Formação
de Professores, inclusive Licenciatura; Cursos Superiores de Tecnologia, Bacharelado e Pós-Graduação
(especialização, mestrado e doutorado). Tendo os percentuais mínimos, como descrito no quadro a seguir:

MODALIDADE VAGAS

Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de Educação
de Jovens e Adultos - PROEJA

10%

50%
Ensino Médio Integrado

Técnicos Subsequentes e Concomitantes

Formação de professores inclusive Licenciaturas 20%

2.2 O campus Alvorada do IFRS oferece cursos em três eixos tecnológicos, como segue:

MODALIDADE

EIXOS TECNOLÓGICOS

 SAÚDE E AMBIENTE
DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL E
SOCIAL

PRODUÇÃO
CULTURAL E DESIGN

Educação Profissional com
a Educação Básica na
Modalidade de Educação de
Jovens e Adultos – PROEJA

Técnico em Cuidados de
Idosos

Ensino Médio Integrado
Técnico em Meio

Ambiente
Técnico em Produção de

Áudio e Vídeo

Formação de Professores
inclusive Licenciaturas

Pedagogia

Subsequentes e
Concomitantes

Técnico em Tradução e
Interpretação de Libras

Técnico em Processos
Fotográficos

Tecnólogos e bacharelados
Tecnólogo em Produção

Multimídia

Pós-graduação
Especialização em

Saúde Coletiva

3. PROPOSTAS DE CURSOS

3.1 A manifestação de interesse na oferta de exclusão e proposição de cursos deve ser feita por meio de formulário
eletrônico, informando sucintamente o nome dos proponentes, o eixo tecnológico, o nome do curso, o turno de
funcionamento e a motivação ou justificativa para que seja oferecido tal curso.

3.2 Qualquer pessoa (ou grupo de pessoas) pode propor a exclusão e proposição de cursos, conforme item 3.1.

3.3 Não há limite de proposições de cursos por proponente (ou grupo de proponentes).

3.4. Para cursos técnicos e tecnológicos, só serão aceitas propostas que estejam contemplados no Catálogo
Nacional de Cursos Técnicos 4ª edição ou no Catálogo Nacional de Cursos de Tecnologia 4ª edição.
3.5. Para cursos de pós-graduação e cursos de formação inicial e continuada (FIC), as propostas devem ser,
prioritariamente, dos eixos tecnológicos do campus.

3.6 O prazo de envio das propostas é até o dia 31 de julho de 2023.

3.7 As propostas devem considerar, prioritariamente, a infraestrutura local e as áreas técnicas dos servidores que já
atuam no campus.

4. DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS

4.1 A Comissão Local de revisão do PDI do campus Alvorada do IFRS oferecerá espaço no site e nas redes sociais
oficiais do campus para divulgação e defesa das propostas, sendo responsabilidade dos proponentes a produção e o
envio dos materiais até o dia 15/08/23, para o email proposta.cursos@alvorada.ifrs.edu.br

https://forms.gle/zSXEs2NNCiaH2UvF6
https://forms.gle/zSXEs2NNCiaH2UvF6
https://drive.google.com/file/d/1TZ03lEYLqVoaE7i_MOBIzxFgHNiSU7oq/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1TZ03lEYLqVoaE7i_MOBIzxFgHNiSU7oq/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1AxWzJNKbDJDID_7RT8G6yxHL-HDYFga1/view?usp=sharing

4.2 Serão enviadas aos proponentes, até 04/08/23, as orientações gerais para produção do material de divulgação.

4.3. Propostas semelhantes poderão ser agrupadas, com anuência dos proponentes.

5.AUDIÊNCIA PÚBLICA

5.1 Será realizada Audiência Pública no dia 26 de agosto de 2023, às 9h00, no Auditório do IFRS campus
Alvorada para apresentação das proposições recebidas, conforme item 3.

5.2 Não serão aceitas novas proposições no dia da audiência.

5.3 Só serão apresentadas e discutidas na Audiência, as propostas que tenham seu proponente presente ou um dos
proponentes, quando a proposta for em grupo.

5.4 Na audiência será deliberada a aprovação das propostas e definição de prioridades de implantação seguindo os
trâmites:

5.4.1 Apresentação de propostas de Eixo Tecnológico, caso haja propostas de cursos em eixos que não
estão contemplados no item 2.2.
5.4.2 Apresentação das propostas de cursos pelos proponentes.
5.4.3 Deliberação sobre o novo Eixo Tecnológico, caso haja propostas de cursos em eixos que não estão
contemplados no item 2.2.
5.4.4 As proposições de cursos não contemplados nos Eixos Tecnológicos apresentados no item 2.2 e no
item 5.4.3, serão automaticamente rejeitados.
5.4.5 Deliberação sobre aprovação e rejeição de exclusão e proposição de cursos, considerando o item 1.2.
5.4.6 Deliberação sobre prioridade de implantação de curso conforme item 1.2.

5.5 Na audiência será considerada a paridade de votos considerando discentes, docentes, técnicos e comunidade
externa.

6. ENCAMINHAMENTOS PÓS AUDIÊNCIA

6.1 Após a audiência será elaborado relatório pela Comissão Local de Revisão do PDI do Campus Alvorada do
IFRS e disponibilizado nos canais oficiais de comunicação.

6.2 As deliberações da Audiência Pública serão incorporadas ao PDI 2024-2028.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-Geral

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 18:07)
FABIO AZAMBUJA MARCAL

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1610193

Processo Associado: 23739.000541/2023-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2023 EDITAL 26/06/2023 4a102b3fd2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf